<sup>30</sup> C. Wickham, *Justice in the Kingdom of Italy*, in *La giustizia nell'alto medioevo (secoli IX-XI)*, Settimane di Studio del Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, XLIV, Spoleto 1997, pp. 179-250: 185-186.

memoria documentaria della disputa. Un garante, certo, interessato – la decisione del vescovo Teuto doveva essere stata, per esplicita ammissione della controparte, favorevole a Farfa - ma in ogni caso pur sempre avveduto, e in grado di richiamare le varie fasi della contesa all'attenzione di chi doveva giudicarla<sup>31</sup>.

Il controllo dei processi documentari poteva essere rivendicato dalla propaganda monastica come segno che la comunità era garantita dalla protezione divina nel caso di tentativi di usurpazione da parte dei suoi avversari. In questo caso la distruzione intenzionale di documenti che sanzionavano i legittimi diritti del monastero poteva rappresentare un affronto da punire in modo clamoroso. Così ad esempio, secondo un singolare *mem oratorium* tradito da Gregorio da Catino, nel 1066 (o 1077) un certo Teuto, abitante di Bibaro, si sarebbe recato dall'abate farfense Berardo implorandolo di restituirgli il documento con cui la sua consorte aveva donato quel *castellum* a Farfa. A quanto pare l'abate, mosso a pietà e agendo «sine consilio vel assensu congregationis» e «contra legem et contra libertatem huius monasterii», gli avrebbe consegnato la *cartula*. Tornato dai suoi, Teuto li avrebbe riuniti mostrando loro il documento. A quel punto, rallegratisi di essere tornati in possesso dell'atto di donazione, lo avrebbero fatto a pezzi e bruciato, ma il fuoco si sarebbe esteso in modo incontrollato e, «iudicio Dei», tutto Bibaro sarebbe stato raso al suolo<sup>32</sup>. È chiaro che, in questa circostanza, la narrazione comunitaria collo-

<sup>31</sup> *I Placiti del «Regnum Italiae»*, I cit., n. 5, pp. 10-14 («Et dum interrogassemus ipsum Pandonem et filios et consortes eius, idest Agionem presbiterum et Ursum, ut ostenderet nobis ipsum iudicatum, at illi dixerunt eo quod: "Teuto episcopus, ad diem transitus sui cum venisset, convocavit nos ad se et dedit nobis ipsum iudicatum, et nos a presenti illud combussimus". Ad hec interrogati sunt a nobis et suprascriptis iudicibus et episcopis, quid continebatur in ipso iudicato. Respondit Pando: "Si nobis contrarium non fuisset, nos eum minime incendissemus". Agio presbiter dixit quia: "Illud relegi, sed non recordor, si ad palatium aut ad ecclesiam factum fuisset ipsum iudicatum". Ursus dixit quia: "Me astante ipsum iudicatum in igne combustum est; nam ad cuius partem factum est nescio»)